

KẾ HOẠCH
Triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin
Sởi – Rubella (MR) xã Định Hiệp năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 28/10/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Dầu Tiếng về việc triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi – Rubella (MR) huyện Dầu Tiếng năm 2024.

UBND xã ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi – Rubella (MR) xã Định Hiệp năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Tăng tỉ lệ miễn dịch phòng bệnh sởi trong cộng đồng nhằm chủ động phòng chống dịch bệnh, giảm tỉ lệ mắc và tử vong do bệnh sởi trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể:

- ≥ 95% trẻ thuộc nhóm đối tượng tiêm chủng chưa được tiêm đủ mũi vắc xin có thành phần sởi theo quy định được tiêm 01 mũi vắc xin Sởi-rubella.

- Đảm bảo an toàn, hiệu quả và chất lượng tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng:

- Trẻ em từ 1 đến 10 tuổi chưa được tiêm đủ mũi vắc xin chưa thành phần sởi theo quy định đang sinh sống và học tập trên địa bàn xã (*không phân biệt hộ khẩu tạm trú, thường trú*)

*** Lưu ý:**

+ **KHÔNG** tiêm vắc xin MR cho những đối tượng đã tiêm đủ mũi vắc xin chưa thành phần sởi theo quy định (có bằng chứng được tiêm thể hiện trên Phiếu/Sổ tiêm chủng/Sổ quản lý trẻ em/Phản mềm quản lý Tiêm chủng);

+ **KHÔNG** tiêm vắc xin MR cho những đối tượng đã được tiêm vắc xin có thành phần sởi (MVVAC, MR, MRRII, Prorix...) trong vòng 1 tháng trước khi triển khai tiêm (có bằng chứng được tiêm thể hiện trên Phiếu/Sổ tiêm chủng/Sổ quản lý trẻ em/Phản mềm quản lý Tiêm chủng);

+ **HOÃN** tiêm vắc xin MR cho những đối tượng đã được tiêm vắc xin sống trong vòng 1 tháng trước khi triển khai tiêm.

+ Sau chiến dịch, trường hợp trẻ từ 01 tuổi trở lên đã tiêm 02 mũi vắc xin sởi trong đó có 01 mũi vắc xin phổi hợp MR thì khi trẻ đủ 18 tháng tuổi **Không** tiêm vắc xin MR trong tiêm chủng thường xuyên.

2. Thời gian:

- Thời gian điều tra đối tượng: theo công văn số 998/KS-BTN ngày 29/08/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Dương về việc rà soát đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi.

- Thời gian triển khai tại các trường mầm non, tiểu học trên địa bàn xã:
04-5/11/2024

- Tiêm vét tại Trạm y tế : 06/11/2024.

3. Hình thức tổ chức:

Tại 04 điểm (03 điểm tiêm tại các trường mầm non, tiểu học; 01 điểm tại trạm y tế) cố định.

4. Phạm vi triển khai: Triển khai trên phạm vi toàn xã.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông về triển khai chiến dịch

- Nội dung truyền thông chính: Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh sởi, lợi ích tiêm chủng vắc xin sởi để vận động nhân dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, phối hợp và tham gia các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh sởi.

- Truyền thông trực tiếp thực hiện trước và trong thời gian triển khai kết hợp với điều tra đối tượng.

- Tổ chức treo băng rôn tại các điểm tiêm chủng (lưu động), tại Trạm Y tế xã (cố định) trước thời điểm tiêm 02 ngày với nội dung: “Từ ngày 28/10 đến ngày 31/10/2024 các bậc cha mẹ hãy đưa trẻ đến các điểm tiêm chủng để tiêm bổ sung vắc xin ngừa bệnh SỐI”.

2. Công tác tập huấn

Cử viên chức dự các lớp tập huấn An toàn tiêm chủng để đảm bảo đủ nhân lực tổ chức chiến dịch tiêm chủng và cập nhật phần mềm hồ sơ sức khỏe, thống kê, báo cáo từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (nếu có).

3. Tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng

Trung tâm Y tế huyện cấp vắc xin theo số lượng các TYT xã dự trù.

Thực hiện theo hướng dẫn, quy định của Bộ Y tế.

4. Công tác điều tra đối tượng và lập danh sách người được tiêm

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo trạm y tế, trường mầm non, trường tiểu học trên địa bàn xã rà soát, lập danh sách đối tượng được tiêm theo quy định nêu trên.

5. Tổ chức buổi tiêm chủng

Theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế đảm bảo an toàn, hiệu quả.

6. Hoạt động kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo

Trung tâm Y tế tuyển huyệnn phối hợp Phòng Y tế tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên các hoạt động chuyên môn tại các điểm tiêm.

7. Công tác báo cáo

Trạm Y tế xã cập nhật vào phần mềm hồ sơ sức khỏe, tổng hợp báo cáo về Trung tâm Y tế huyện trước 16h00 hàng ngày.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

Xây dựng cụ thể kế hoạch và triển khai chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn đảm bảo chỉ tiêu phân bổ.

Rà soát và lập đối tượng trẻ 1-10 tuổi ngoài động đồng không đi học trên địa bàn xã.

Hỗ trợ nhân lực nhập liệu lên hồ sơ sức khỏe điện tử trong thời gian tổ chức tiêm chủng.

Hỗ trợ Trạm y tế xã in ấn biểu mẫu chuẩn bị chiến dịch (phiếu khám sàng lọc,

thư mời, giấy xác nhận đã tiêm.

Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động tiêm chủng trên địa bàn.

Bố trí kinh phí cho triển khai chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn.

Chỉ đạo Trạm y tế xã thực hiện công tác báo cáo ngày và khi hết chiến dịch cũng như quyết toán kinh phí thực hiện đúng quy định.

2. Công an, Quân sự huyện

- Chỉ đạo lực lượng công an, quân sự cơ sở phối hợp đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng.

3. Trường mầm non và tiểu học.

Rà soát các học sinh trong trường điều tra lịch sử tiêm chủng và lập danh sách theo lớp đối với các trẻ sinh từ ngày 01/01/2014 đến ngày 30/09/2023, bố trí giáo viên, cán bộ y tế học đường thống kê, đăng ký đầy đủ học sinh trong độ tuổi theo từng lớp học.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ dự toán của các đơn vị, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện và hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

5. Văn hóa – Thông tin

Tổ chức truyền thông về chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi – Rubella (MR) cho toàn dân, truyền thông đa dạng, phối hợp nhiều hình thức qua phóng sự, tài liệu truyền thông, thông điệp, bài truyền thông.

Tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi – Rubella, lịch tiêm cụ thể của các Trạm Y tế.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi – Rubella (MR) xã Định Hiệp năm 2024. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TTYT Dầu Tiếng;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Ngọc Bích